
IL PRESIDENTE 

 

Premesso che: 

 

- con decreto del 3 maggio 2023 la Presidenza del Consiglio dei 

ministri ha dichiarato lo stato di mobilitazione del Servizio 

nazionale della protezione civile in conseguenza delle avverse 

condizioni meteorologiche che hanno colpito il territorio della 

Provincia di Bologna, di Forlì-Cesena, di Modena, di Ravenna, 

di Ferrara e di altre zone del territorio regionale 

eventualmente interessate da esondazioni, rotture arginali o 

movimenti franosi; 

 

- con la deliberazione del Consiglio dei ministri del 4 maggio 

2023, è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza 

delle avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal 

giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle 

province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, 

di Ravenna e di Forlì-Cesena; 

 

Visti:  

 

- la Legge 31 luglio 2023, n. 100 di conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, recante 

interventi urgenti per fronteggiare l’emergenza provocata dagli 

eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023 

pubblicata in GU il 31 luglio 2023; 

 

- altresì i successivi provvedimenti relativi alla gestione 

dell’emergenza; 

 

Visto l’articolo 19 della Legge Regionale 4 dicembre 2003, n.24 

“Disciplina della polizia amministrativa locale e promozione di un 

sistema integrato di sicurezza”; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1557 del 6 

ottobre 2021 “Normativa in materia di uniformi, fregi e segni 

distintivi della Polizia locale, ai sensi della L.R. 24/2003 e 

ss.mm.ii.” e, in particolare, l’articolo 21 dell’Allegato A 

“Decorazioni, distintivi di anzianità e di merito”; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2226 del 19 

dicembre 2022 “Direttive in applicazione degli artt. 19 e 19 ter 

della L.R. 24/2003 “Segni distintivi – Decorazioni e distintivi 

conferiti dal Presidente della Regione” e “Giornata regionale dalla 

polizia locale”; 

 

Considerato che l’Amministrazione regionale riconosce lo 

straordinario impegno profuso dagli operatori di polizia locale 

nell’ambito dell’emergenza alluvionale a partire dal maggio 2023; 

 



In particolare, gli operatori della polizia locale senza distinzione 

di grado e ruolo hanno: 

- dato prova di straordinaria abnegazione, solidarietà e 

professionalità, impegnando risorse sia fisiche che morali 

nell’attività di soccorso alle popolazioni colpite dagli eventi 

alluvionali;    

- assicurato una preziosa collaborazione con tutte le forze 

dell’ordine e i volontari nel presidio dei territori colpiti 

evidenziando coraggio e spirito di iniziativa;  

- garantito il servizio nonostante le condizioni avverse avessero 

colpito anche i propri affetti e i propri beni personali;  

- offerto un preziosissimo aiuto ai comandi e alle popolazioni 

colpite partendo in loro ausilio da ogni parte del territorio 

non solo regionale ma anche nazionale;  

 

Dato atto dei pareri allegati; 

 

DECRETA 

 

- di istituire la decorazione per eventi/emergenze particolari 

denominata Medaglia e nastrino “Alluvione 2023” come segno 

tangibile di riconoscenza dell’Amministrazione regionale nei 

confronti della categoria degli operatori di polizia locale 

della Regione Emilia-Romagna e di altre Regioni che hanno 

prestato servizio nel corso del periodo di emergenza 

alluvionale; 

 

- di individuare all’allegato A del presente atto le 

caratteristiche del nastrino e i criteri e modalità di 

conferimento; 

 

- di individuare agli allegati B, C e D il modello tipo 

rispettivamente di richiesta attribuzione e autorizzazione a 

fregiarsi di Medaglia e nastrino “Alluvione 2023”. 

 

Stefano Bonaccini 

 


